
Decreto del Direttore amministrativo   nr. 48 del 07/06/2024

Proponente:  Armando Forgione

Patrimonio Immobiliare Impianti e Reti

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione  integrale  (sito internet)

Visto per la pubblicazione - Il Direttore generale: Dott. Pietro Rubellini

Responsabile del procedimento:  Ing. Armando Forgione

Estensore:  Giuseppe Margarito

Oggetto: Lavori di fornitura, installazione ed allacciamento nuovo gruppo frigorifero presso l’Area Vasta Costa sede di
Livorno, Via Marradi N. 114, dell’ARPAT. Autorizzazione al subappalto alla ditta EMME ERRE Impianti di Marabotti
Riccardo di Livorno.

Natura dell'atto:   immediatamente eseguibile

Trattamento dati personali:   Sì         Numerosità degli interessati:   1 - 1.000



Il Direttore amministrativo

Vista la L.R. 22 giugno 2009 n° 30 e s.m.i., avente per oggetto “Nuova disciplina dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana (ARPAT);

Visto il decreto del Direttore generale n. 96 del 10.06.2021, con il quale alla sottoscritta è stato 
attribuito, a decorrere dal 10.06.2021, l'incarico di Direttore amministrativo dell’Agenzia Regionale 
per la Protezione Ambientale della Toscana;

Dato  atto  che  con  decreto  del  Direttore  generale  n.  238  del  13.09.2011  è  stato  adottato  il 
Regolamento  di  organizzazione  dell’Agenzia  (approvato  dalla  Giunta  Regionale  Toscana  con 
delibera n. 796 del 19.09.2011), successivamente modificato con decreti n.1 del 04.01.2013 e n. 108 
del 23.07.2013;

Visto l’“Atto di disciplina dell’organizzazione interna” approvato con decreto del Direttore generale 
n.  270/2011  (ai  sensi  dell’articolo  4,  comma  3,  del  Regolamento  organizzativo  dell’Agenzia), 
modificato e integrato con decreti n. 87 del 18.05.2012 e n. 2 del 04.01.2013;

Ricordato che con decreto del Direttore generale n. 224 del 29/12/2022 è stata disposta la proroga 
tecnica temporale del contratto in essere relativo ai servizi di manutenzione immobili e giardinaggio 
fino al 31.12.2023 al RTI mandataria Rekeep Spa e mandante Euroambiente Spa (già affidatarie del 
servizio Facility Management per immobili – lotto 5 di cui alla convenzione Consip, ex art. 26 della 
L. n. 488/99 e s.m.i.);

Ricordato,  ancora,  che  con  del  Direttore  generale  n.  37  del  09/03/2023  è  stato  preso atto 
dell'adesione  all'Accordo Quadro e approvati  i  contratti  specifici,  attivati  dal  Settore Patrimonio 
Immobiliare e Reti (SPIIR) di questa Agenzia per il tramite della Direzione amministrativa, avente ad 
oggetto  l'affidamento  del  "Servizio  integrato  di  manutenzione,  conduzione  e  gestione  immobili  e 
impianti (SMCG)" Lotto 2 (Firenze, Borgo San Lorenzo, Empoli, Pistoia e Prato) e Lotto 5 (Siena, 
Arezzo e Grosseto), affidati da Regione Toscana alla società Siram spa, con sede legale in con sede 
legale in Milano, Via Anna Maria Mozzoni n.12, C.F./P.IVA 08786190150 (agli atti);

Ricordato,  ancora,  che  con  il  medesimo  decreto  n.  37/2023  è  stato  dato  atto,  tra  l’altro,  la 
prosecuzione del servizio, sottoposto a condizione risolutiva ex art. 1353 c.c, con la proroga tecnica 
temporale fino al 31/12/2023 (Decreto n. 224/2022) presso delle restanti sedi di Livorno, Piombino, 
Pisa, San Romano, Lucca, Pietrasanta e Massa Carrara, ovvero senza soluzione di continuità fino 
alla fase di mobilitazione per la stipula dei contratti specifici di Start-Up previsto per il prossimo 1 
luglio 2024 e relativo al Lotto 4 di cui la società Rekeep Spa è risultata aggiudicataria dei “Servizi 
integrati  di  manutenzione,  conduzione  e  gestione  immobili  e  impianti  (SMCG)”,  appaltati  da 
Regione Toscana;

Rilevato che in data 30/05/2024 (prot. ARPAT n. 42406 del 31/05/2024, agli atti SPIIR) perveniva 
richiesta da parte della citata  società Rekeep Spa, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 (e 
smi),  di  affidare in subappalto  l’attività  di  realizzazione di tubazioni  in acciaio a saldare per il 
collegamento del nuovo gruppo frigorifero c/o l'immobile di Via Marradi in Livorno dell’ARPAT 
alla  ditta  EMME ERRE Impianti  di  Marabotti  Riccardo con sede in Via Degli  Acquaioli,  16 - 
57121 Livorno (LI), codice fiscale MRBRCR70C16E625Q e Partita 01368770499, per un importo 
complessivo pari a euro 15.000,00, iva esclusa;

Rilevato che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 
condizioni,  prescrizioni  e limiti  previsti  dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e che Rekeep Spa, nella 
richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  ha  prodotto  tutta  la  documentazione  richiesta  dalla 
normativa cogente di cui al citato decreto n. 224/2022;



Rilevato che il Responsabile unico del procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla 
ditta  proposta  come subappaltatrice  ed ha riscontrato  la  regolarità  in  rispetto  alla  normativa  di 
settore;

Rilevato che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta 
come  subappaltatrice  ha  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale  e  di  capacità 
professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti 
previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

Rilevato che questo Ente revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (e s.m.i.) non risulti positiva;

Vista la normativa vigente in materia ed in particolare il  D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) cogente per 
l’attività di che trattasi;

Visto il parere positivo di regolarità contabile in esito alla corretta quantificazione ed imputazione 
degli effetti contabili del provvedimento sul bilancio e sul patrimonio dell'Agenzia espresso dal 
Responsabile del Settore Bilancio e Contabilità riportato in calce;

Visto il parere positivo di conformità  formale  alle norme vigenti,  espresso dal Responsabile del 
Settore Affari Generali, riportato in calce;

DECRETA

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa EMME ERRE 
Impianti di Marabotti Riccardo con sede in Via Degli Acquaioli, 16 - 57121 Livorno (LI), 
codice  fiscale  MRBRCR70C16E625Q  e  Partita  01368770499,  relativamente  e  alle 
condizioni indicate, nella richiesta pervenuta in data 30/05/2024 (Prot. ARPAT n. 42406 del 
31/05/2024,  agli  atti  SPIIR),  dalla  Società  Rekeep  Spa  appaltatrice,  alle  condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 (e smi);

3. di dare atto, altresì, che nel contratto sottoscritto con Rekeep Spa e l'Impresa subappaltatrice, 
unitamente  alla  richiesta  di  subappalto  è  indicata  sia  la  tipologia  dell'attività  oggetto  di 
esecuzione  che  la  durata  e  il  corrispettivo,  vincolato  quest'ultimo  all'importo  di  euro 
15.000,00  di  cui  euro  300,00  per  oneri  della  sicurezza, i  cui  requisiti  di  qualificazione 
necessari sono posseduti dal subappaltatore in relazione all’importo totale delle attività da 
eseguire e rientrante nel limite subappaltabile;

4. di  dare atto,  ancora,  che ARPAT provvederà a  corrispondere direttamente all'appaltatore 
Rekeep Spa l'importo dovuto per le prestazioni eseguite dall'Impresa EMME ERRE Impianti 
di Marabotti Riccardo, così come previsto nel contratto di subappalto, la cui somma è già 
ricompresa nell’affidamento a Rekeep Spa;

5. di trasmettere la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice, e 
al Direttore dell’esecuzione del contratto, Ing. Armando Forgione Dirigente Responsabile 
SPIIR, per i successivi eventuali adempimenti di competenza;

6. di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed 
in  particolare  agli  obblighi  previsti  in  materia  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro,  di 
contribuzione  e  assicurazione  dei  lavoratori  ammonendo  che  l’inosservanza  di  tali 
disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

7. di dare atto, infine, che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241 
del 07.08.1990 e s.m.i, è l’Ing. Armando Forgione - Responsabile SPIIR;



8. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, al fine di dare continuità alla 
prosecuzione delle fasi di lavorazioni di che trattasi.

Il Direttore amministrativo
Dott.ssa Paola Querci*

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale 
informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui 
all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui 
all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.”



Il Decreto è stato firmato elettronicamente da:

• Marta Bachechi  ,  responsabile del settore Affari generali  in data  05/06/2024
• Andrea Rossi  ,  responsabile del settore Bilancio e Contabilità  in data  05/06/2024
• Armando Forgione  ,  il proponente  in data  05/06/2024
• Paola Querci  ,  Direttore amministrativo  in data  06/06/2024
• Pietro Rubellini  ,  Direttore generale  in data  06/06/2024


